
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2013

PORTARIA Nº 0421 DE 19 DE ABRIL DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARCIA 
MARIA COSTA SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5552834/1, lotada na CERAT de Belém, do mês de 
abril/2013 para o período de 25.11.2013 a 24.12.2013, referente 
ao exercício de 01.10.2011 a 30.09.2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0422 DE 19 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516798

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002013730005474-7/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 38 de 30 de março de 2012, 
em favor de LOURDES NAZARÉ FIDALGO COELHO, inscrita no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) 
sob o nº 117.847.922-68, a isenção do ICMS na aquisição de um 
veículo HONDA CIVIC LXS AUTOMÁTICO FLEX, com 139/140 HP 
de potência bruta, no valor bruto de R$69.990,00 (sessenta e 
nove mil, novecentos e noventa reais), e valor líquido, excluindo 
os impostos, R$55.540,07 (cinquenta e cinco mil, quinhentos 
e quarenta reais e sete centavos), veículo automotor de 
transmissão automática com sistema de direção hidráulica, para 
uso de defi ciente físico, conforme laudo de perícia médica, emitido 
pela Junta Médica da CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DE 
TRÁFEGO - CLIMEPT emitido em 15/06/2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 22 de abril de 2013.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0426 DE 22 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516806

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002013730004394-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 38 de 30 de março de 
2012, em favor de . WALDIR ARAÚJO DE SOUZA, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) 
sob o nº 430.199.352-53, a isenção do ICMS na aquisição de 
um veículo FIAT NOVO IDEA ESSENCE DUALOGIC 1.6 16V FLEX 
4P, 2013/2013, com 115 HP de potência bruta, no valor bruto 
de R$ 51.376,00(cinquenta e um mil, trezentos e setenta e 
seis reais), e valor líquido, excluindo os impostos, R$40.155,55 
(quarenta mil, cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta e cinco 
centavos), veículo automotor de transmissão automática com 
sistema de direção hidráulica e manopla no volante, para uso 
de defi ciente físico, conforme laudo de perícia médica, emitido 
pela Junta Médica da CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DE 
TRÁFEGO - CLIMEPT emitido em 5/3/2012.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 22 de abril de 2013.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0425 DE 19 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516810

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002013730004397-4/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 38 de 30 de março de 2012, 
em favor de . EDSON FERNANDES DE ALBUQUERQUE, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) 
sob o nº 056.417.302-97, a isenção do ICMS na aquisição de um 
veículo FIAT NOVO PALIO ESSENCE 1.6 16 V FLEX 4P, com 115 
HP de potência bruta, no valor bruto de R$37.960,00 (trinta e 
sete mil, novecentos e sessenta reais), e valor líquido, excluindo 
os impostos, R$31.678,95 (trinta e um mil, seiscentos e setenta 
e oito reais e noventa e cinco centavos), veículo automotor 
de transmissão automática ou com embreagem adaptada à 
alavanca de câmbio, para uso de defi ciente físico, conforme 
laudo de perícia médica, emitido pela Junta Médica da CLÍNICA 
DE MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRÁFEGO - CLIMEPT emitido 
em 19/09/2012.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 19 de abril de 2013.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517231

PORTARIA N.º981-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/04/2013 - 
PROC N.º 1920137300005431/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Manuel Joaquim Gonçalves da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PUNTO ESSEN. 1.6 DL Pas/Automovel   9BD11812KC1192948
PORTARIA N.º982-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/04/2013 - 
PROC N.º 1920137300006519/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Elison Lima Peralta
Marca                                  Tipo                  Chassi
RENAULT/LOGAN EX 1616V A Pas/Automovel   
93YLSR7VADJ496429
PORTARIA N.º983-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/04/2013 - 
PROC N.º 0120137300028383/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Paulo Sergio Monteiro dos Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/HONDA CR-V LX Mis/Camioneta   3HGRM1830CG500514

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517102

PORTARIA: 0430
Objetivo: Fazer verifi cação in loco
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/Igarapé/Miri/Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0004862301/FRANCISCO DE ASSIS MOREIRA PAMPLONA 
(FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
15/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517106

PORTARIA: 0433
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO MINISTÉRIO DA FAZENDA
Fundamento Legal: DECRETO N] 2.819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0557021201/NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA 
(SUBSECRETARIO DE ADM TRIBUTÁRIA) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 02/04/2013 a 02/04/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517123

PORTARIA N.º201304001663, DE 24/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008655/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose dos Anjos Dias – CPF: 056.243.472-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0CC223311

PORTARIA N.º201304001665, DE 24/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008553/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Pedro Geraldo Gonçalves Nogueira – CPF: 
167.152.922-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75Z0DB291520

PORTARIA N.º201304001667, DE 24/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008402/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Roberto Ivo Soares de Oliveira – CPF: 246.036.432-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6 TRACKFIELD/Pas/
Automovel/9BWDB05W97T136893

PORTARIA N.º201304001669, DE 24/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008645/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Landoaldo da Silva Melo – CPF: 603.013.502-30
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2177157

PORTARIA N.º201304001671, DE 24/04/2013 - PROC 
N.º 42013730002183/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Guilherme Maia Feitosa – CPF: 041.860.362-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD17164LA5630098

PORTARIA N.º201304001673, DE 24/04/2013 - PROC 
N.º 42013730001549/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Pereira de Sousa – CPF: 067.193.332-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301M94263596

PORTARIA N.º201304001675, DE 24/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008954/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Selidio Jose de Souza – CPF: 097.035.602-10
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M83425175

PORTARIA N.º201304001677, DE 24/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008967/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joelice Souza Costa – CPF: 259.061.435-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD196272D2154623

PORTARIA N.º201304001679, DE 24/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008991/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Candido Coutinho Ferreira – CPF: 330.819.562-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17164G85213276

PORTARIA N.º201304001681, DE 24/04/2013 - PROC 
N.º 2013730009012/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Alves Fonseca – CPF: 257.483.863-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE 1.0 CITY/Pas/
Automovel/9BWDA45U0ET005745

PORTARIA N.º201304001683, DE 24/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008970/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose dos Santos Cavalcante – CPF: 067.070.922-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M83425064

PORTARIA N.º201304001685, DE 24/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008969/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Lisardo de Assis Rodrigues – CPF: 036.642.442-49
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACECROSS GII/Pas/Automovel/8AWPB45Z9DA525090

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517224

PORTARIA NO 556 DE 24 DE ABRIL DE 2013
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 
31.852 de 10.02.2011.
RESOLVE
Designar a servidora, NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, 
Coordenadora Fazendária, matrícula no 57203863/1, lotada 
na DTI, SIMONE CRUZ DA SILVA, auxiliar técnico, matrícula 
no 0514414001, lotada na DTI/CGAQ/CPPNF e SILVINA MARIA 
MARTINS DE LIMA, biblioteconomista, matrícula no 75557373/1 
lotada na CGAL/Documentação, para atuarem na Comissão 
Permanente com vista a inutilização das terceiras vias de notas 
fi scais capturadas nas CECOMT’s e CERAT’s, referente ao acervo 
a partir do ano de 2011.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ADILSON JOSE MOTA  ALVES
Diretor de Administração


